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กฎกระทรวง 

กําหนดการใช้แสตมป์สรรพสามิตและเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 
เพื่อให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว 

พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  วรรคหน่ึง  และมาตรา  ๖๔  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ การใช้แสตมป์สรรพสามิตเพื่อให้ปรากฏว่าสินค้าได้เสียภาษีแล้ว  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

ขีดฆ่าและปิดแสตมป์สรรพสามิต  หรือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตขีดฆ่าในระบบอิเล็กทรอนิกส์ต่อ 
แสตมป์สรรพสามิตแล้ว  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีปิดแสตมป์สรรพสามิต  หรือให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีปิด
แสตมป์สรรพสามิต 

ในกรณีที่สินค้าเป็นเคร่ืองดื่ม  สุรา  หรือยาสูบ  ให้ปิดแสตมป์สรรพสามิตโดยวิธีการ  ดังต่อไปนี้ 
(๑) เคร่ืองดื่ม  ให้ปิดบนภาชนะบรรจุเคร่ืองดื่ม 
(๒) สุรา  ให้ปิดบนภาชนะบรรจุสุรา 
(๓) ยาสูบ  ให้ปิดบนซองยาสูบ  หรือภาชนะบรรจุยาสูบในกรณีที่มิได้บรรจุซอง 
การใช้  การขีดฆ่า  และการปิดแสตมป์สรรพสามิต  หรือการขีดฆ่าในระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

ต่อแสตมป์สรรพสามิต  ตามวรรคหน่ึง  ให้เป็นไปตามที่อธิบดีประกาศกําหนด 
ข้อ ๓ การใช้เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี เพื่อให้ปรากฏว่าสินค้าได้ เสียภาษีแล้ว   

ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีปฏิบัติ  ดังต่อไปนี้ 
(๑) กรณีเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ  ซึ่งกรมสรรพสามิตทําหรือจัดให้มีขึ้น  

ให้ปิดตามวิธีการที่อธิบดีประกาศกําหนด 
(๒) กรณีเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน   
 (ก) สิ่งผนึกภาชนะ 
  ๑) ฝาจีบหรือฝาเกลียว  ให้ใช้เคร่ืองผนึกอัดให้แน่นกับปากภาชนะในลักษณะ 

ซึ่งถ้าเปิดออกแล้วฝาจีบหรือฝาเกลียวต้องคลายจีบหรือเกลียวออก 
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  ๒) ฝาหรือจุก  หรือสิ่งผนึกภาชนะอื่นซึ่งใช้ผนึกภาชนะนั้นได้ทํานองเดียวกับฝาหรือจุก  
ให้ใช้เคร่ืองผนึกอัดให้แน่นกับปากภาชนะ  ในลักษณะซึ่งถ้าเปิดออกแล้วฝาหรือจุก  หรือสิ่งผนึกภาชนะนั้น  
ต้องขาดแยกออก  ชํารุด  หรือเสียสภาพเดิมจนไม่สามารถใช้ได้อีก 

 (ข) ภาชนะบรรจุสินค้าซึ่งสามารถปิดผนึกได้โดยไม่ต้องใช้สิ่งผนึกภาชนะตาม  (ก)  ให้ใช้
เคร่ืองผนึกอัดให้ติดแน่นในลักษณะซึ่งถ้าเปิดออกแล้วภาชนะบรรจุสินค้านั้นต้องขาดแยกออก  ชํารุด  
หรือเสียสภาพเดิมจนไม่สามารถใช้ได้อีก 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่มาตรา  ๖๔  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  บัญญัติให้การใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีเพ่ือให้
ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ กําหนดในกฎกระทรวง   
จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


